GAMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
;sta.d.o d.o Espirito Sa.rrto

N.o do Protocolo:

Data da Entrada: 12/04/94

ASSUNTO: ISOISTO Dl

Institui o Projeto de Prevenção de DS3!'s e doenças

infecto-contagiosas evitáveis nas escolas do

munioipiOí,

AUTUAÇÃO
Aos..,.^.9^.®. (,^2 ) dias do mês de mil

novecentos nesta Secretaria,

eu, Manoel de Oarvallio , Secretário, autuo os

documentos que adiante se vêem. Eu,...£9.^.9.

o subscrevo e assino. wúl/L

77? I Secíétário

o;
PROJETO PB LEI 001/94 ^

A P R O V A D Institui Projeto áe Prevenção j
Sala das So^sè^lQ I ® doenças dnfecto-contagiosás .

evitáveis nas escolas do municíp^oi
Presideníe-^Jx / ' I /
\íõWW ' , 7
QBverèadororesj in fine assinados, no \iso de suas

atribuições legais, apresentam o seguinte ^ p' OVADO '

Saia d3^5§ssões jl' ,
.  PROJETO PE lEI.

Presiá^Êe ^C^YoÍ c.
Art. 12 - Pica instituído no Ourrículum das escolas do município de ''

Guaçuí, Projeto §ara prevenção de Poênças sexualmente

transmissíveis (DST) e doenças infecto-contagiosas evitáveis*

§ 12 - A Secretaria Municipal de Educação deverá garantir

.) o cumprimento desta Lei, em todos os graus, séries

e turmas das escolas municipais*

§ 22 A Secretaria Jlimicipal de Educação deverá realizar

ações visando sensibilizar as escolas estaduais para

a importância da inserção desses conteúdos no

Ourriculum»

Art, 22 Anualmente, as Secretarias Municipais de Educação e de Saúde

deverão organizar, Juntamente com as escolas, os seguintes

eventos para a população do municípios

a) Semana de Oonscientizaçãoj

b) Trabalhos referentes, no dia 12 de dezembro - Dia Mundial de

Combate à AIDS.

Art. 3® - Dentro da Carga Horária referente à irea de Ciências Físicas

e Biológicas e Programas de Saúde, será ministrada, q.uinzenal

mente, uma (01) hora/aula por turma, pelo Professor da referi

da área, q.ue atenda a este Projeto*

§ Caberá ao professor, a responsabilidade da graduação e

seq.uência dos conteúdos e assuntos, compatíveis com os graus,

séries e turmas.

Art. 4® - A Secretaria Municipal de Saúde deverá se responsabilizar pela

capacitação de todo o pessoal envolvido no Projeto de Prevenção

no prazo máximo de 30 dias.

Art. 52 o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de

Educação, implementará este Projeto nas escolas municipais

no prazo máximo de 30 dias, após a capacitação do pessoal
envolvido no mesmo.

Art, 62 - Serão responsáveis pela execução deste ©rojeto o Secretário /
Municipal de Saúde, o Secretario Municipal de Educação, os

Diretores das Escolas e os professores envolvidos.

Parágrafo Único - O Poder legislativo exigirá a destituição'

dos responsáveis acima citados, na Jjipótese

do não cumprimento desta íei, sc^b pena de responsabilidade do

Poder Executivo Municipal,

Arte 72 Esta lei entra em vigor, a partir da data de sua publicação,

Art. 82 - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões

Guaçu^^S, IS de abril de 1994

iii
JOÃO JydSE BARBOSA SARA -

Autor -

SALATIEL BARBOSA JüRIOR-

JOSÉ LUGIO^ORÍÊI GEIESTINO

AUTUAÇÃO
Nesta Data Muo os o/cumentos Retms Tomando

Este o \ yi3
Sal,, d .s

RE t\- E s s a

Al tos a.ss...,sür Jufíflica dg ^.MyG
Saía dos Sc. í^s, em.

Presidente i.

Senhor Presidente:

O  Projeto em epígrafe tem amparo

LEGAL NO ART, 41 INCISO IIL COMBINADO COM O ARI. 47/ AMBOS

DA Constituição Municipal.
Isto posto/ sugiro seu tramite

NORMAL ATRAVÉS DESTA EgrÉGIA CASA DE LeIS.

Ê O MEU PARECER.

GuAÇI^ES/ 19 DE ABRIL DE 1994.

0"^

autuação

Nesta Data Autuo os Documentos Ret os Tomando

Secretáíjo,

remessa

Nesta Data faço Remessa Destes Autos pü
Exm°. St. Presidente da omissão de Ju tiça.

Sala dasSegsõBS,

presidente

PARECER DA COMISS^ÍO DE JUSTIÇA

Sr, Presidente;

De acordo com o parecer do Assessor Jurídico desta

Casa de Leis, o Projeto de Lei n- 01/94, tem amparo legal no /

artigo 41 inciso t ll, combinado com o art, 47/ ambos da Consti

tuição Municipal,

Assim sendo, somos pela tramitação normal do pre ^

sente projeto por esta Casa,

Sala das Sessões;

Guaçuf-ES, 26 de abri I de 1994,

NEUSA DE SOUZA RIBEIRO CADE
Presidente

ELÇO JOSE DE ALMEIDA VOHX)
ReM ator

ADAILTON FERNANDO DA SILVA HXÍ-m-QW. SXÍV\
^ Membro ^